3. La ira es "puerta de los vicios" circunstancialmente, en cuanto que quita los obstáculos, es decir, impidiendo el juicio de la recta razón, por el que el hombre se retrae de obrar mal. Directamente sólo es causa de algunos, y se denominan hijos de la ira.

ARTICULO 7

Utrum convenienter assignentur sex filiae irae?

Si es exacta la enumeración de seis hijas de la ira

Dificultades. Parece que no está bien la enumeración de las hijas de la ira en seis categorías: querella, hinchazón de espíritu, injuria, clamor, indignación, blasfemia.

1. San Isidoro enseña que la blasfemia es hija de la soberbia. Luego no lo es de la ira.

2. El odio procede de la ira, como dice San Agustín. Luego debe contarse entre sus hijas.

^a Supra q.37 a.2 ad 1; q.41 a.2; De malo q.12 a.5.

^b Q.118 a.7; q.148 a.5; q.153 a.4; 1-2 q.84 a.4.

^c Quacst. in Vet. Test.: in Deut. 7,1 c.16: MI. 83,366.

et vindicta appetitur sub ratione iusti et honesti, quod sua dignitate allicit, ut supra (a.4) habbitum est. Alio modo, ex suo impietate, quo mentem praecipitat ad inordinata quamcumque agenda. Unde manifestum est quod ira est vitium capitale.

Ad primum ergo dicendum quod illa tristitia ex qua oritur ira, ut plurimum, non est acidiae vitium, sed passio tristitiae, quae consequitur ex iniuria illata.

Ad secundum dicendum quod, sicut ex supra^a dictis patet, ad rationem vitii capitalis pertinet quod habeat finem multum appetibilem, ut sic propter appetitum eius multa peccata committantur. Ira autem, quae appetit malum sub ratione boni, habet finem magis appetibilem quam odium, quod appetit malum sub ratione mali. Et ideo magis est vitium capitale ira quam odium.

Ad tertium dicendum quod ira dicitur esse "ianua vitiorum" per accidens, scilicet removendo prohibens, idest impidiendo iudicium rationis, per quod homo retrahitur a malis. Directe autem et per se est causa aliquorum speciarum peccatorum, quae dicuntur filiae eius.

3. Praeterea, "tumor mentis" videtur idem esse quod superbia. Superbia autem non est filia aliquius vitii, sed "mater omnium vitiorum", ut Gregorius dicit, XXXI "Moral." (I.e. nt.31). Ergo tumor mentis non debet numerari inter filias irae.

Sed contra est quod Gregorius, XXXI "Moral.", assignat has filias irae (ib.).

Respondeo dicendum quod ira potest tripliciter considerari. Uno modo, secundum quod est in corde. Et sic ex ira nascuntur duo vitia. Unum quidem ex parte eius contra quem homo irascitur, quem reputat indignum ut sibi tale quid fecerit. Et sic ponitur "indignatio".—Aliud autem vitium est ex parte sui ipsius: inquantum scilicet excogitat diversas vias vindictae, et talibus cogitationibus animum suum replet, secundum illud Iob 15,2: "Nunquid sapiens implebit ardore stomachum suum". Et sic ponitur "tumor mentis".